



WASHTEC AG – Bericht über den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. September 2007

### Dynamische Umsatzentwicklung im dritten Quartal:

- Umsatz nach drei Quartalen erstmals über 200 Mio. Euro  
(200,1 Mio. Euro, Vorjahr: 190,2 Mio. Euro)
- Betriebsergebnis (EBIT) bei 17,2 Mio. Euro (Vorjahr: 16,0 Mio. Euro)
- Ausgabe Aktienoptionen und Start Aktienrückkaufprogramm
- Mittelfristziele für 2010 auf 1. Investorentag kommuniziert

		01.01. bis 30.09.2007	01.01. bis 30.09.2006	Veränderung
Umsatz	Mio. €	200,1	190,2	9,9
EBITDA	Mio. €	22,9	21,1	1,8
EBIT	Mio. €	17,2	16,0	1,2
EBIT um Sondereinflüsse bereinigt	Mio. €	16,6	19,5	-2,9
EBT	Mio. €	14,3	13,2	1,1
Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit	Mio. €	-7,9	-22,3	14,4
Auszahlungen für Erwerb von Beteiligungen	Mio. €	-3,9	-16,2	12,3
Beschäftigte am 30.09.		1.547	1.437	110
Ergebnis je Aktie*	€	0,36**	0,52	-0,16
Netto-Cashflow	Mio. €	11,3	11,3	0,0

\* verwässert = unverwässert, Anzahl der Aktien: 15.200.000

\*\* beeinflusst durch Sonderabschreibung auf latente Steuern i.H.v. 3,3 Mio. Euro aufgrund der Steuerreform D

## Zwischenlagebericht (ungeprüft)

### 1. Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage

WashTec hat infolge der dynamischen Umsatzentwicklung im dritten Quartal erstmals Umsätze von über 200 Mio. Euro nach neun Monaten erreicht (200,1 Mio. Euro, Vorjahr: 190,2 Mio. Euro). Dies entspricht einem Umsatzwachstum von 9,9 Mio. Euro bzw. 5,2% gegenüber dem Vorjahreszeitraum. Allein im dritten Quartal konnte der Umsatz um 10,0% gegenüber dem Vorjahreszeitraum gesteigert werden. In den Kernmärkten in Europa lagen die Umsätze kumuliert klar über Vorjahresniveau, nachdem sie zum Halbjahr noch leicht unter dem Vorjahr gelegen hatten. Die Wachstumsmärkte Süd- und Osteuropa trugen überproportional zu der positiven Umsatzentwicklung bei. In Nordamerika konnten die Umsätze in den ersten drei Quartalen um 4,1 Mio. Euro auf 21,9 Mio. Euro (+23,0%) gesteigert werden.

Das Ergebnis vor Steuern (EBT) lag bei 14,3 Mio. Euro nach 13,2 Mio. Euro im Vorjahr. Die EBIT-Rendite liegt mit 8,6% erstmals im laufenden Jahr über dem Vorjahreswert (2006: 8,4%). Das Betriebsergebnis (EBIT) stieg von 16,0 Mio. Euro auf 17,2 Mio. Euro. Für das Gesamtjahr strebt der Vorstand weiterhin eine Steigerung der EBIT-Rendite von 9,5% im Vorjahr auf mindestens 10% an.

Der operative Netto-Cashflow lag mit 11,3 Mio. Euro auf dem Niveau des Vorjahres (2006: 11,3 Mio. Euro).

In den USA wurden im dritten Quartal die Vertriebs- und Serviceaktivitäten weiter verstärkt. Mark VII, USA, übernahm den Händler in Texas und startete Eigenvertriebs- und Serviceaktivitäten in Neuengland.

Die von der Hauptversammlung im Mai beschlossenen Programme zur Gewährung von Aktienoptionen und dem Rückkauf eigener Aktien wurden im dritten Quartal umgesetzt. Am 23. Juli wurden 767.000 Optionen zu einem Ausgabepreis von 15,34 Euro an den Vorstand und die erste Führungsebene ausgegeben. Die Optionen können bei einer Aktienkurssteigerung um 20% nach einer Wartefrist von zwei Jahren erstmals ausgeübt werden. Am 17. September 2007 hat der Vorstand außerdem die Umsetzung des Rückkaufprogramms beschlossen. Bis zum 21. November 2008 will die Gesellschaft bis zu 800.000 eigene Aktien über die Börse erwerben. Der Aktienrückkauf erfolgt u. a., um die ausgegebenen Aktienoptionen zu bedienen und somit eine mögliche Verwässerung zu vermeiden. Der aktuelle Stand des Aktienrückkaufprogramms kann jeweils unter [www.washtec.de/Investor Relations](http://www.washtec.de/Investor_Relations) abgerufen werden.

Im September hat in Augsburg der 1. »WashTec Investorentag« stattgefunden, auf dem Investoren und Analysten aus Deutschland, Frankreich, der Schweiz, Italien und Großbritannien die Strategie der WashTec Gruppe inklusive der Ergebniszielsetzungen bis 2010 vorgestellt wurden. Eine Zusammenfassung der Unternehmenspräsentation steht im Internet unter [www.washtec.de/Investor Relations](http://www.washtec.de/Investor_Relations) zum Download zur Verfügung.

*Dynamische Geschäftsentwicklung im dritten Quartal:  
Umsatzwachstum i. H. v. 10,0%.*

*USA: weitere Stärkung der Vertriebs- und Serviceaktivitäten.*

## 1.1 Konjunktur und Markt

Die konjunkturellen Rahmenbedingungen in Deutschland und Europa sind anhaltend positiv, haben sich allerdings gegenüber den Vorquartalen aufgrund der Immobilienkrise in den USA abgeschwächt. Für 2008 gehen die Experten für Europa von einer weiterhin positiven Konjunkturentwicklung aus. Für die USA wird hingegen erwartet, dass sich das Wirtschaftswachstum abschwächt.

Das kurzfristige Investitionsverhalten im Waschgeschäft hat allerdings nur eine geringe Korrelation zu der Entwicklung der konjunkturellen Rahmenbedingungen. Ersatzinvestitionen in Fahrzeugwaschanlagen werden in der Regel abhängig vom Maschinenalter und den erzielten Waschzahlen getroffen. Diese sind eher vom Wetter und sprunghaften Veränderungen der Benzinpreise abhängig als von der allgemeinen wirtschaftlichen Lage.

Im Juli 2007 wurde die Unternehmenssteuerreform in Deutschland beschlossen. Die damit verbundenen Steuerentlastungen werden die Wettbewerbsbedingungen für in Deutschland tätige Unternehmen insgesamt verbessern. Für WashTec bedeutet dies, nach einer außerordentlichen Belastung in 2007, eine Reduzierung der Steuerquote von bislang ca. 40% auf rund 32% ab 2008.

Die Abwertung des US-Dollars zum Euro hat, abgesehen von der Finanzierung des US-Geschäfts, nur geringe Auswirkungen auf das operative Geschäft von WashTec. WashTec schließt den Großteil seiner Verträge in Euro ab. Nahezu alle Produkte für den amerikanischen Markt werden in den USA gefertigt. Aus Europa werden nur Komponenten geliefert, deren Anteil am Materialeinstand bei Mark VII gering ist. Durch die Kursentwicklung ist der in US-Dollar ausgewiesene Umsatzanstieg in Nordamerika (+32,3%) allerdings deutlich höher als in Euro (+23,0%).

Die Wettbewerbsbedingungen haben sich gegenüber der im Gesamtjahreslagebericht 2006 dargestellten Situation nicht verändert. Wesentliche Technologiewechsel haben nicht stattgefunden.

## 1.2 Geschäfts- und Ertragslage

### Umsatz nach Regionen

in Mio. €	01.01.–30.09.07	01.01.–30.09.06	01.07.–30.09.07	01.07.–30.09.06
Inland	67,3	67,4	23,0	22,9
Übriges Europa	108,3	101,5	39,2	32,3
Nordamerika	21,9	17,8	7,6	7,4
Rest der Welt*	2,6	3,5	1,0	1,7
<b>Gesamt</b>	<b>200,1</b>	<b>190,2</b>	<b>70,8</b>	<b>64,3</b>

\* vor allem Asien und Australien

*Umsatzwachstum in US-Dollar höher als in Euro ausgewiesen.*

### Umsatz nach Segmenten

in Mio. €	01.01.–30.09.07	01.01.–30.09.06	01.07.–30.09.07	01.07.–30.09.06
Maschinen	125,8	125,1	46,1	42,5
Ersatzteile, Service	60,1	55,3	20,5	19,0
Gebrauchtmaschinen	3,3	2,8	1,2	0,9
Chemie	7,3	5,2	2,2	1,4
Zubehör	1,9	1,4	0,8	0,4
<b>Segment Cleaning Technology</b>	<b>198,4</b>	<b>189,8</b>	<b>70,8</b>	<b>64,2</b>
<b>Segment Systemgeschäft</b>	<b>2,5</b>	<b>2,7</b>	<b>0,8</b>	<b>0,8</b>
Konsolidierung	- 0,8	- 2,3	- 0,8	- 0,7
<b>Total</b>	<b>200,1</b>	<b>190,2</b>	<b>70,8</b>	<b>64,3</b>

Der Umsatz der WashTec Gruppe lag mit 200,1 Mio. Euro um 9,9 Mio. Euro bzw. 5,2% über dem Niveau des Vorjahres (Vorjahr: 190,2 Mio. Euro). Allein im dritten Quartal betrug das Umsatzwachstum 10,0%.

Der Teilmarkt Deutschland erreichte im dritten Quartal mit Umsätzen in Höhe von 23,0 Mio. Euro erneut Vorjahresniveau (2006: 22,9 Mio. Euro). Bereinigt um Umsätze aus der Endabwicklung von Zugwaschaufrägen in 2006 (1,1 Mio. Euro) konnte der Umsatz in den ersten neun Monaten sogar leicht gesteigert werden.

*Umsatz im Inland und Kernmärkten im übrigen Europa leicht über Vorjahr.*

Der Umsatz im übrigen Europa entwickelte sich im dritten Quartal ebenfalls dynamisch. Per 30. September erreichten die Umsätze 108,3 Mio. Euro (Vorjahr: 101,5 Mio. Euro). Dabei haben sich die Umsätze in Süd- und Osteuropa weiterhin überproportional positiv entwickelt. Die temporäre Zurückhaltung von Großkunden im ersten Halbjahr wurde im dritten Quartal überkompensiert.

Die positive Umsatzentwicklung in Nordamerika hielt auch im dritten Quartal an. Die Umsätze für die ersten neun Monate waren mit 21,9 Mio. Euro um 4,1 Mio. Euro höher als im Vorjahr (2006: 17,8 Mio. Euro). Das Umsatzwachstum resultiert vor allem aus der positiven Entwicklung der Bürstenportalanlagen sowie dem Ausbau des Direktgeschäfts.

*Anhaltend positive Entwicklung in Nordamerika.*

Die Tochtergesellschaft WesuRent Carwash Marketing GmbH, deren Umsätze im Segment Systemgeschäft dargestellt werden, zeigte im dritten Quartal stabile Umsätze. Sie konnte die Umsatzverluste der Wintermonate, in denen die Wetterverhältnisse sich ungünstig auf die Waschzahlen ausgewirkt hatten, allerdings nicht aufholen. Darüber hinaus wurde das Ergebnis durch Investitionen in den weiteren Ausbau dieses Geschäftsfelds beeinflusst.

### Ergebnis

in Mio. €	01.01.–30.09.07	01.01.–30.09.06	01.07.–30.09.07	01.07.–30.09.06
EBITDA	22,9	21,1	10,6	10,1
EBIT	17,2	16,0	8,7	8,2
EBIT um Sondereinflüsse bereinigt	16,6	19,5	8,3	8,2
EBT	14,3	13,2	7,7	7,2

Das EBITDA lag mit 22,9 Mio. Euro um 1,8 Mio. Euro über Vorjahr (2006: 21,1 Mio. Euro).

Im Ergebnis des Vorjahres waren ca. 3,5 Mio. Euro Sonderbelastungen (vor allem aus Phantom Stocks) enthalten. Im Ergebnis des laufenden Jahres ist dagegen ein positiver Sondereffekt von saldiert 0,6 Mio. Euro enthalten. Er resultiert vor allem aus der Endabwicklung der kanadischen Gesellschaft (SSI) sowie der finalen Abrechnung des Kaufpreises von Akquisitionen. Der Rückgang des um Sondereffekte bereinigten Ergebnisses in den ersten neun Monaten resultiert aus Investitionen in neue Geschäftsfelder und der Umsetzung von weiteren Effizienzprojekten, die mittelfristig positive Ergebnisbeiträge liefern sollen. Das **operative Ergebnis (EBIT)** bereinigt um Sondereffekte des dritten Quartals lag mit 8,3 Mio. Euro leicht über dem Vorjahr (8,2 Mio. Euro).

Die **Rohertragsquote** (vom Umsatz) lag in den ersten drei Quartalen mit 58,1 % unter Vorjahresniveau (2006: 59,6%). Wesentliche Ursache für die rückläufige Entwicklung der Rohertragsmarge sind die gestiegenen Umsatzanteile von Mark VII und den südeuropäischen Gesellschaften, die aufgrund unterschiedlicher Vertriebsstrukturen und Marktgegebenheiten geringere Margen als die WashTec Gruppe in den Kernmärkten in Europa erzielen.

Der **Personalaufwand** lag mit 63,2 Mio. Euro unter dem Niveau des Vorjahres (64,5 Mio. Euro). Dabei wurde der Personalaufwand im Vorjahr mit 4,0 Mio. Euro für das ausgelaufene Phantom Stock Programm belastet. Der um den Sondereinfluss bereinigte Anstieg resultiert aus der gestiegenen Mitarbeiterzahl der WashTec Gruppe infolge der Ausweitung der Vertriebs- und Service Netzwerke in Südeuropa und den USA. Die Mitarbeiterzahl nahm in den letzten 12 Monaten um 110 Mitarbeiter auf 1.547 Mitarbeiter zu.

Durch die Ausgabe der Aktienoptionen im Juli entstehen jährliche Aufwendungen von rund 0,9 Mio. Euro, die im Personalaufwand enthalten sind und anteilig über die Wartezeit der Optionen gebucht werden.

Die **sonstigen betrieblichen Aufwendungen** lagen mit 29,7 Mio. Euro bedingt durch Strukturkosten in Zusammenhang mit der Übernahme und Integration von Motor Mediterraneo S.A., Spanien bzw. der Stärkung der Vertriebs- und Serviceaktivitäten in den USA sowie Anlauf- und Planungskosten für weitere Projekte im Bereich Wachstum und Effizienz um 2,3 Mio. Euro über dem Vorjahresniveau (Vorjahr: 27,4 Mio. Euro).

Die **Abschreibungen** waren mit 5,6 Mio. Euro um 0,5 Mio. Euro über dem Vorjahresniveau (2006: 5,1 Mio. Euro). Der Anstieg resultiert im Wesentlichen aus der Abschreibung von Investitionen in Zusammenhang mit der Umsetzung der Werkstrukturbaukonzept Projekte in Deutschland und den USA.

Der **Finanzaufwand** stieg infolge der Erhöhung der Leitzinsen leicht von 2,9 Mio. Euro auf 3,0 Mio. Euro. Das **EBT** stieg in den ersten drei Quartalen von 13,2 Mio. Euro im Vorjahr auf 14,3 Mio. Euro. Infolge der im Juli in Kraft getretenen Steuerreform musste im dritten Quartal eine Abschreibung der aktivierten latenten Steuern in Höhe von 3,3 Mio. Euro vorgenommen werden. Nach Abzug der Steuern in Höhe von 8,9 Mio. Euro verbleibt ein **Nettoüberschuss** in Höhe von 5,4 Mio. Euro (Vorjahr 7,9 Mio. Euro). Das **Ergebnis je Aktie** (verwässert = unverwässert) betrug 0,36 Euro (Vorjahr: 0,52 Euro).

*Operatives Ergebnis im dritten Quartal über Vorjahr.*

*Mitarbeiterzahl steigt infolge der Ausweitung der Vertriebs- und Servicenetzwerke in Südeuropa und den USA um 110.*

**Bilanz**

Aktiva in Mio. €	30.09.2007	31.12.2006
<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>115,8</b>	<b>124,7</b>
davon latente Steuern	18,1	24,8
<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>89,1</b>	<b>83,0</b>
davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	38,7	41,8
davon Vorräte	40,5	34,0
davon sonstige Vermögenswerte	4,5	2,8
davon Kassenbestand	4,2	3,0
davon RAP	1,2	1,3
<b>zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte</b>	<b>3,1</b>	<b>1,1</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>208,1</b>	<b>208,8</b>

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich

*Sonder-Abschreibung der aktivierten latenten Steuern infolge der Unternehmenssteuerreform.*

Die **aktivierten latenten Steuern** sanken aufgrund von Abschreibungen infolge der Steuerreform sowie des positiven Ergebnis von 24,8 Mio. Euro zum Jahresende 2006 auf 18,1 Mio. Euro per 30. September 2007.

Durch die Ausweitung des Direktvertriebs in Südeuropa und den USA sowie infolge der Umstellung der Ersatzteillogistik in Europa kam es per 30. September zu einem Aufbau an **Vorräten** von 34,0 Mio. Euro (31.12.2006) auf 40,5 Mio. Euro.

Die **Forderungen aus Lieferungen und Leistungen** sanken saisonbedingt von 41,8 Mio. Euro per 31. Dezember 2006 auf 38,7 Mio. Euro.

Die **sonstigen Vermögenswerte** stiegen im Wesentlichen infolge der Bilanzierung von Sicherungsinstrumenten von Wechselkursen und Zinsen sowie Cash in Transit zum Stichtag von 2,8 Mio. Euro auf 4,5 Mio. Euro.

Im dritten Quartal wurde ein Kaufvertrag über nicht mehr benötigtes Betriebsvermögen in Augsburg geschlossen. Der Zahlungseingang und die Eigentumsübertragung der zum Buchwert in Höhe von 2,0 Mio. Euro veräußerten Liegenschaft erfolgten zu Beginn des vierten Quartals.

Passiva in Mio. €	30.09.2007	31.12.2006
<b>Eigenkapital</b>	<b>66,6</b>	<b>61,7</b>
<b>Bankverbindlichkeiten</b>	<b>59,8</b>	<b>57,3</b>
<b>Sonstige Verbindlichkeiten + Rückstellungen</b>	<b>76,0</b>	<b>82,9</b>
davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	14,8	11,4
davon Rückstellungen	28,0	31,3
<b>RAP</b>	<b>5,7</b>	<b>6,9</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>208,1</b>	<b>208,8</b>

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich

Das **Eigenkapital** stieg infolge der positiven Periodenergebnisse auf 66,6 Mio. Euro (31. Dezember 2006: 61,7 Mio. Euro). Die **Bankverbindlichkeiten** erhöhten sich infolge der Akquisitionen in Spanien und den USA gegenüber dem 31. Dezember 2006 leicht auf 59,8 Mio. Euro (31.12.2006 57,3 Mio. Euro).

*Eigenkapitalquote per 30. September 2007 bei 32,0%.*

Die **Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen** stiegen vor allem aufgrund des erhöhten Einkaufsvolumens und dem damit verbundenen Aufbau von Beständen zum Stichtag von 11,4 Mio. Euro per 31. Dezember 2006 auf 14,8 Mio. Euro an.

Die **Rückstellungen** sanken infolge Inanspruchnahmen sowie der Auflösung der Rückstellung für den Earn-Out Kaufpreisanteil von Mark VII gegenüber dem Stichtag 31. Dezember 2006 von 31,3 Mio. Euro auf 28,0 Mio. Euro.

### **Kapitalflussrechnung**

Der Mittelzufluss aus operativer Geschäftstätigkeit (**Netto Cashflow**) lag in den ersten drei Quartalen 2007 mit 11,3 Mio. Euro auf dem Niveau des Vorjahres (2006: 11,3 Mio. Euro).

Der **Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit** betrug 7,9 Mio. Euro (2006: 22,3 Mio. Euro). Die Schwerpunkte der Investitionstätigkeit im laufenden Jahr lagen im Erwerb der Händler in Spanien und den USA sowie Ersatzinvestitionen in Europa, während im Vorjahr Mark VII Equipment in den USA erworben wurde.

Insgesamt nahmen die **Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente** zum Stichtag 30. September 2007 um 1,5 Mio. Euro auf 3,1 Mio. Euro gegenüber dem 1. Januar 2007 zu.

### **Mitarbeiter**

Die Zahl der Mitarbeiter stieg aufgrund der Akquisition in Spanien und der Stärkung des Direktvertriebs in den USA im Vergleich zum 30. September 2006 um 110 Mitarbeiter auf 1.547 Mitarbeiter. Bezogen auf den 31. Dezember 2006 betrug der Zugang 96 Mitarbeiter.

### **Aktie**

Das Management hat in den ersten drei Quartalen den Kontakt zu Journalisten und der Financial Community fortlaufend gepflegt. Es fanden zahlreiche Conference Calls und Gespräche mit Analysten und Investoren im Rahmen von Roadshows bzw. vor Ort Besuchen statt.

*Beim 1. WashTec-Investorentag wurde den Gästen aus Deutschland, Frankreich, der Schweiz, Italien und Großbritannien ein detaillierter Überblick über die strategische und finanzielle Mittelfristzielsetzung 2010 gegeben.*

Am 19. September 2007 hat WashTec außerdem seinen 1. »WashTec Investorentag« in Augsburg veranstaltet. Neben einer Werksführung, die Einblick in das Produktportfolio und die Produktion in Augsburg gab, wurde den Investoren und Analysten aus Deutschland, Frankreich, der Schweiz, Italien und Großbritannien ein detaillierter Überblick über die strategische und finanzielle Mittelfristzielsetzung von WashTec bis 2010 gegeben.

WashTec wird von Berenberg, Cazenove, HVB, HSBC Trinkaus & Burkhardt, Merrill Lynch und MM Warburg gecovert. JP Morgan, Cazenove und Merrill Lynch haben in Folge des Investorentages ihre Kaufempfehlungen erneuert. Fünf Banken haben in ihren letzten Veröffentlichungen Kaufempfehlungen abgegeben.

Threadneedle hat seine Beteiligung an der WashTec AG im Lauf des dritten Quartals veräußert. Powe Capital Management hat im Gegenzug seine Beteiligung auf 16,1 % erhöht. Am 16. Oktober 2007 hat außerdem Tocqueville Finance, Frankreich, gemeldet, dass ihr Anteil auf 3,93 % gestiegen ist. Die gegenwärtige Aktionärsstruktur stellt sich damit wie folgt dar:



Beteiligung in %	16.10.07
Cycladic Capital Management LLP.	21,0
Powe Capital Ltd.	16,1
IED – International Equity Development GmbH & Co. KG	8,9
Julius Baer Investment Funds Services Ltd.	5,9
Tocqueville Finance SA	3,9
Streubesitz	44,2

*Tocqueville Finance erhöht auf 3,9 %.*

*Quelle: Mitteilungen gem. WpHG*

Der Kurs der WashTec Aktie sank im Vergleich zum Jahresschlusskurs 2006 dem Abwärtstrend der Märkte folgend von 13,84 Euro auf 13,30 Euro Schlusskurs per 28. September 2007.

### Ereignisse nach Ende des Berichtszeitraums

Es fanden keine wesentlichen Ereignisse nach Ende des Berichtszeitraumes statt.

## 2. Prognosebericht

Der Vorstand strebt für das Gesamtjahr unverändert eine Steigerung der EBIT-Rendite auf mindestens 10% bei moderatem Wachstum an. Die Umsatzzuwächse resultieren überproportional aus den neuen Märkten USA und Südeuropa, die derzeit noch keine bzw. nur geringe Ergebnisbeiträge liefern und in Zukunft zu einer weiteren Steigerung der Profitabilität der Gruppe beitragen sollen.

*Mittelfristplanung 2010:  
EBIT-Rendite 12–14 %,  
Umsatzwachstum 4–7 % p.a.*

WashTec will in allen wesentlichen globalen Märkten eine führende Position als Full-Service Provider rund um die Fahrzeugwäsche einnehmen. Dabei sind auch weitere Akquisitionen möglich. Im Rahmen der strategischen Planung wurden für die weltweiten Fokusbörsen länderspezifische Strategien verabschiedet.

Die Erweiterung des Leistungsspektrums ist insbesondere in den Kernmärkten Europas mit hohen Marktanteilen ein wichtiger Bestandteil der Strategie. Sie beinhaltet u. a. den Ausbau der Angebote rund um den Betrieb von Fahrzeugwaschanlagen, wie z. B. Chemie, Finanzierung oder Marketingunterstützung. Daneben sollen Effizienzprojekte die Profitabilität und Wettbewerbsfähigkeit von WashTec weiter erhöhen. Als Teil der Strategie ist in Asien der Aufbau einer Sourcing Organisation geplant.

Der Vorstand strebt bis 2010 ein jährliches Umsatzwachstum von 4–7% sowie eine Steigerung der EBIT-Rendite auf 12–14% an.

## 3. Chancen und Risiken der Konzernentwicklung

Die Situation hat sich gegenüber den im Risikobericht des Geschäftsberichts 2006 beschriebenen Chancen und Risiken nicht wesentlich verändert.

## Zusammengefasste Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung WashTec AG (ungeprüft)

	01.01. bis 30.09.07	01.01. bis 30.09.06	01.07. bis 30.09.07	01.07. bis 30.09.06
	T€	T€	T€	T€
Umsatz	200.099	190.189	70.774	64.321
Bestandsveränderungen	3.271	2.402	1.652	-854
Andere aktivierte Eigenleistungen	287	351	57	125
Sonstige betriebliche Erträge	3.694	3.025	1.787	498
<b>Gesamt</b>	<b>207.351</b>	<b>195.967</b>	<b>74.270</b>	<b>64.090</b>
Materialaufwand	90.996	82.537	32.976	25.412
Personalaufwand	63.203	64.473	20.495	19.223
Sonstige betriebliche Aufwendungen	29.748	27.364	10.012	9.183
Abschreibungen	5.614	5.093	1.925	1.863
Sonstige Steuern	545	456	172	160
<b>Gesamte betriebliche Aufwendungen</b>	<b>190.106</b>	<b>179.923</b>	<b>65.580</b>	<b>55.841</b>
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>17.245</b>	<b>16.044</b>	<b>8.690</b>	<b>8.249</b>
Finanzergebnis (Nettofinanzaufwand)	2.982	2.866	1.002	1.032
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)</b>	<b>14.263</b>	<b>13.177</b>	<b>7.688</b>	<b>7.217</b>
Steuer vom Einkommen und Ertrag	-8.859	-5.231	-6.282	-2.847
<b>Konzernergebnis</b>	<b>5.404</b>	<b>7.946</b>	<b>1.406</b>	<b>4.370</b>
<b>Ergebnis je Aktie</b> (verwässert = unverwässert)	<b>0,36 €</b>	<b>0,52 €</b>	<b>0,09 €</b>	<b>0,29 €</b>

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

## Zusammengefasste Konzern-Bilanz WashTec AG (ungeprüft)

Aktiva	30.09.2007	31.12.2006
	T€	T€
<b>Langfristiges Vermögen</b>		
Immaterielle Vermögenswerte	61.511	61.215
Sachanlagen	36.133	38.471
Finanzanlagen	25	173
	<b>97.669</b>	<b>99.858</b>
Aktive latente Steuern	18.126	24.839
Langfristige Forderungen und sonstige Vermögenswerte	32	32
<b>Gesamtes langfristiges Vermögen</b>	<b>115.827</b>	<b>124.730</b>
<b>Kurzfristiges Vermögen</b>		
Vorräte	40.558	34.020
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	38.728	41.842
Sonstige Vermögenswerte	4.544	2.762
	<b>83.830</b>	<b>78.624</b>
Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	4.168	3.045
Rechnungsabgrenzungsposten	1.150	1.327
<b>Gesamtes kurzfristiges Vermögen</b>	<b>89.148</b>	<b>82.996</b>
Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte	3.127	1.110
<b>Bilanzsumme</b>	<b>208.102</b>	<b>208.836</b>
<b>Passiva</b>	<b>30.09.2007</b>	<b>31.12.2006</b>
	T€	T€
<b>Eigenkapital</b>		
Gezeichnetes Kapital	40.000	40.000
Kapitalrücklagen	44.392	44.338
Sonstige Rücklagen	-484	124
Verlustvortrag	-22.734	-35.236
Periodenergebnis	5.404	12.502
	<b>66.577</b>	<b>61.728</b>
<b>Langfristige Schulden</b>		
Finanzverbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	51.097	48.226
Sonstige Schulden	4.133	5.049
Langfristige Rückstellungen	13.114	13.474
<b>Gesamte langfristige Schulden</b>	<b>68.345</b>	<b>66.749</b>
<b>Kurzfristige Schulden</b>		
Finanzverbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	8.722	9.024
Aus Lieferungen und Leistungen	14.797	11.389
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	2.825	5.951
Kurzfristige Rückstellungen	14.924	17.797
Sonstige Verbindlichkeiten	26.210	29.269
Rechnungsabgrenzungsposten	5.701	6.929
<b>Gesamte kurzfristige Schulden</b>	<b>73.180</b>	<b>80.359</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>208.102</b>	<b>208.836</b>

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

## Konzern-Kapitalflussrechnung WashTec AG (ungeprüft)

	Januar bis Sept. 2007	Januar bis Sept. 2006
	T€	T€
<b>Ergebnis aus der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)</b>	<b>14.263</b>	<b>13.177</b>
Überleitung zwischen Gewinn und Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschäftstätigkeit		
Abschreibungen Anlagevermögen	5.614	5.093
Gewinn/Verlust aus Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	-389	-856
Zinsen und ähnliche Erträge	-674	-387
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	3.656	3.253
Veränderung langfristige Rückstellungen	-360	-768
Zu-/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5.099	-3.408
Zu-/Abnahme der Vorräte	-5.886	183
Zu-/Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	3.359	181
Veränderung übriges Netto-Umlaufvermögen	-11.344	-3.221
Ausgaben Ertragssteuer	-2.080	-1.928
<b>Mittelzufluss aus operativer Geschäftstätigkeit (Netto-Cashflow)</b>	<b>11.259</b>	<b>11.319</b>
Auszahlungen für die Investitionen in das Anlagevermögen	-4.009	-8.812
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Anlagevermögens	1.100	2.691
Auszahlungen für Erwerb von Beteiligungen abzüglich erworbene Zahlungsmittel	-4.981	-16.165
<b>Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-7.889</b>	<b>-22.286</b>
Rückführung Nachrangdarlehen	0	-1.836
Nettoaufnahme langfristiger Kredite	2.474	9.390
Gezahlte Zinsen	-2.982	-2.866
Tilgung der langfristigen Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	-1.233	-1.287
<b>Mittelzu-/abfluss aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-1.741</b>	<b>3.401</b>
<b>Nettozu-/abnahme von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten</b>	<b>1.628</b>	<b>-7.566</b>
<b>Korrektur von Währungskurseffekten</b>	<b>-127</b>	<b>0</b>
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 01.01.</b>	<b>1.570</b>	<b>6.856</b>
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 30.09.</b>	<b>3.071</b>	<b>-710</b>

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

## Entwicklung des Eigenkapitals WashTec AG (ungeprüft)

	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Verlustvortrag	Sonstige Rücklagen	Währungskurseffekte	Gesamt
<b>Stand 31. Dezember 2005</b>	<b>40.000</b>	<b>44.338</b>	<b>-35.236</b>	<b>-692</b>	<b>871</b>	<b>49.281</b>
Direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen				569	-352	217
Steuern auf direkt im Eigenkapital erfasste Transaktionen				-272		-272
Konzernjahresergebnis			12.502			12.502
<b>Stand 31. Dezember 2006</b>	<b>40.000</b>	<b>44.338</b>	<b>-22.734</b>	<b>-395</b>	<b>519</b>	<b>61.728</b>
Direkt im Eigenkapital erfasstes Ergebnis				432	-1.050	-618
Steuern auf direkt im Eigenkapital erfasste Transaktionen		-167		9		-158
Aktienbasierte Vergütung		221				221
Konzernjahresergebnis			5.404			5.404
<b>Stand 30. September 2007</b>	<b>40.000</b>	<b>44.392</b>	<b>-17.330</b>	<b>46</b>	<b>-530</b>	<b>66.577</b>

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

## Segmentberichterstattung WashTec AG vom 01.01. bis 30.09. (ungeprüft)

	Cleaning Technology		Systemgeschäft		Konsolidierung		Konzern	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006
	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€	T€
Umsatzerlöse	198.350	189.798	2.542	2.733	-793	-2.343	200.099	190.189
Sonstige Erträge	3.979	3.376	2	0	0	0	3.981	3.376
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>17.497</b>	<b>16.772</b>	<b>145</b>	<b>443</b>	<b>-397</b>	<b>-1.172</b>	<b>17.245</b>	<b>16.044</b>
Erträge aus Zinsen und Finanzanlagen	674	387	0	0	0	0	674	387
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-3.478	-3.109	-178	-144	0	0	-3.656	-3.253
<b>Gewinn aus gewöhnlicher Geschäftstätigkeit</b>	<b>14.693</b>	<b>14.050</b>	<b>-33</b>	<b>299</b>	<b>-397</b>	<b>-1.172</b>	<b>14.263</b>	<b>13.177</b>
Steuern vom Einkommen und Ertrag							-8.859	-5.231
<b>Konzernjahresüberschuss</b>							<b>5.404</b>	<b>7.946</b>

Rundungsdifferenzen aufgrund Rundung auf T€ möglich.

## Allgemeine Erläuterungen

### ■ Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der Quartalsbericht wurde nach den zum Stichtag 30. September 2007 gültigen International Financial Reporting Standards (IFRS) aufgestellt. Die Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften haben sich im Vergleich zum Konzernabschluss zum 31. Dezember 2006 nicht verändert.

Zur Verbesserung der Klarheit und Lesbarkeit werden in der Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie der Cashflow-Rechnung des WashTec Konzerns einzelne Posten zusammengefasst.

### ■ Konsolidierungskreis

Im Konsolidierungskreis ist im Vergleich zum Konzernabschluss zum 31. Dezember 2006 erstmals die im Januar erworbene Gesellschaft Motor Mediterraneo S.A., Spanien, enthalten.

### ■ Bilanz/Eigenkapital

Das Grundkapital der WashTec AG beträgt am 30. September 2007 40 Mio. Euro und ist in 15.200.000 Stück eingeteilt.

### ■ Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie wird durch Division des Netto-Ergebnisses des Konzerns durch die Anzahl der Aktien berechnet:

	30.09.2007	30.09.2006
Netto-Ergebnis	5,4 Mio. €	7,9 Mio. €
Zahl der Aktien	15.200.000	15.200.000
Ergebnis je Aktie*	0,36 €**	0,52 €

\* verwässert = unverwässert, \*\* Einmaleffekt aufgrund Abschreibung aktivierter latenter Steuern infolge Steuerreform D (3,3 Mio. Euro)

### ■ Angaben zum Mutterunternehmen

Die WashTec AG verfügt über kein eigenes operatives Geschäft. Sie ist Konzernobergesellschaft. In der AG sind Vorstand, Konzern-Controlling, Risikomanagement und Recht angesiedelt. Sie erbringt Beratungsleistungen in den Bereichen Recht, Finanzen, Marketing, Entwicklung und Produktion. Die wichtigsten Vermögensgegenstände der AG sind die direkten und indirekten Beteiligungen innerhalb der Beratungsleistungen. Das Ergebnis der AG resultiert im Wesentlichen aus den Beteiligungsergebnissen. In der WashTec AG sind zum 30. September 2007 4 Personen beschäftigt.





### **Finanzkalender**

Analystenkonferenz/ Eigenkapitalforum	12.–14. November 2007/ Präsentation WashTec 14. November 2007
Geschäftsbericht 2007	31. März 2008
Hauptversammlung 2008	8. Mai 2008

### **Kontakt**

WashTec AG  
Argonstraße 7  
86153 Augsburg  
Telefon +49 821 5584-0  
Telefax +49 821 5584-1135  
[www.washtec.de](http://www.washtec.de)  
[washtec@washtec.de](mailto:washtec@washtec.de)